
 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 
PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO l’art. 1 della legge 28 giugno 2012, n.92, recante “Disposizioni in materia di riforma del mercato 

del lavoro in una prospettiva di crescita” e, in particolare, I commi 34, 35 e 36, concernenti la disciplina dei 

tirocini di orientamento e formativi; 

 

VISTO il decreto legge 28 giugno 2013, n. 76, recante “Primi interventi urgenti per la promozione 

dell’occupazione, in particolare giovanile, della coesione sociale, nonché in materia di imposta sul valore 

aggiunto (IVA) e altre misure finanziarie urgenti” convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, 

n. 99 e, in partiolare, l’art. 2, comma 5-bis; 

 

VISTO il decreto 9 luglio 2014 del Ministro per i beni e delle attività culturali e del turismo, di concerto con 

il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione, con il quale sono stati definiti i “criteri e le modalità di accesso al Fondo mille giovani per 

la cultura” per l’anno 2014; 

 

VISTO l’art. 7, comma3, del decreto legge 31 maggio 2014, n.83, convertito con modificazioni dalla legge 

29 luglio 2014, n. 106, che dispone il rifinanziamento del “Fondo mille giovani per la cultura” previsto dal 

citato decreto legge n. 76 del 2013 con uno stanziamento pari a 1 milione di euro per l’anno 2015; 

 

VISTO il decreto 19 giugno 2015 del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, di concerto 

con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione, con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità di accesso al “Fondo mille giovani per 

la cultura per l’anno 2015”; 

 

VISTO l’accordo tra il Governo, le regioni e province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante 

“Linee guida in materia di tirocini formativi e di orientamento”, sancito nella seduta della Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano del 25 maggio 

2017; 

 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 
PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO il decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 

126, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”, e, in particolare, l’art. 24, comma 

4, che rifinanzia nella misura di 300 mila euro per l’anno 2020 e di 1 milione di euro annui a decorrere dal 

2021 il Fondo di cui al citato art. 2, comma 5 bis, del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76, rinominandolo 

“Fondo giovani per la cultura” e prevedendo che con decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e 

per il turismo, di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro per la pubblica 

amministrazione, siano determinate le modalità di accesso al Fondo e di svolgimento delle relative 

procedure selettive; 

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020, recante 

“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e 

per il turismo”; 

 

VISTO il decreto interministeriale n. rep. 482 del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

di concerto con il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e il Ministero per la pubblica 

Amministrazione del 27 ottobre 2020 che dispone le “modalità di accesso al Fondo giovani per la cultura, 

di cui all’art. 24, comma4, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104”; 

 

VISTO il provvedimento di registrazione n. 2277, della Corte dei Conti del 30 novembre 2020, del decreto 

interministeriale n. rep. 482 del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo di concerto con il 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali e il Ministero per la pubblica Amministrazione del 27 

novembre 2020 che dispone le “modalità di accesso al Fondo giovani per la cultura, di cui all’art. 24, 

comma4, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104” 

 

VISTA la nota DG-ERIC prot. 37387 dell’11 agosto 2023 recante “Modalità di accesso al Fondo giovani 

per la cultura, di cui all’articolo 24, comma4, del decreto legge 14 agosto, n. 104 anno 2023” 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 
PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

VISTA la nota DG-ERIC prot. 37533 del 16 agosto 2023 avente ad oggetto “Modalità di accesso al Fondo 

giovani per la cultura, di cui all’art. 24, comma4, del decreto legge 14 agosto, n. 104 anno 2023” con la 

quale sono state allocate le posizioni di tirocinio attribuite alla DG-ERIC; 

 

CONSIDERATI i progetti formativi inviati dalle strutture ospitanti; 

 

VISTO l’art. 6 del Decreto DG-ERIC n. 26 del 31 gennaio 2024 con il quale è stato adottato l’Avviso di 

selezione per 133 tirocinanti che saranno impiegati nell’ambito di specifici progetti formativi inerenti il 

sostegno delle attività di tutela, fruizione e valorizzazione del patrimonio culturale presso gli uffici centrali e 

periferici del Ministero e gli Istituti e luoghi della cultura; 

 

VISTA nota del 27/06/2024, acquisita al protocollo DG-ERIC n.25934 del 28/06/2024 con cui la 

Commissione istituita presso la Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio comunicava l’elenco 

degli ammessi alla prova orale inerente la selezione per l’attivazione di 10 tirocini formativi e di 

orientamento che saranno collocati presso le sedi della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio; 

 

VISTA la nota dell’11/7/2024, di cui al protocollo DG-ERIC 26851 dell’11/7/2024, con cui la Commissione 

istituita presso la Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio trasmetteva la graduatoria 

definitiva dei candidati ammessi al tirocinio con la relativa sede di destinazione dei medesimi candidati e 

comunicava che, a seguito di una verifica documentale, è emerso che le candidate Romanelli Vanessa e 

Pulcino Maria Pia, non sono valutabili per i colloqui, in quanto la prima non in possesso del requisito 

richiesto dagli artt. 2, comma 1, lett. e) e 3, comma 2, lett. b) dell’Avviso, la seconda poiché non ha 

raggiunto, all’esito della valutazione dei titoli, un punteggio utile al fine dell’espletamento della prova orale. 

 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Si approva la seguente graduatoria concernente i 10 tirocini da svolgersi presso le sedi della Direzione 

Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio. 

 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 
PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

 

VINCITORI 

 
COGNOME NOME Assegnazione Punteggio 

titoli 
Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

Note 

MODAFFERI MARIA SERVIZIO II 58 40 98  

ABBATIELLO GIULIA SERVIZIO IV 45 45 90  

ESPOSITO MARA SERVIZIO II 28 50 78  

CARCHIA GIANLUCA SERVIZIO III 23 50 73  

CHIARINI GIULIA SERVIZIO I 24 48 72  

SPINELLI BIANCA SERVIZIO III 21 50 71  

ROSSINI ELEONORA SERVIZIO IV 20 50 70 
  

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

SCALA LUNA SERVIZIO I 22 48 70  

 

 

 

 

IDONEITÀ PER TIROCINI SCELTI  

ULTERIORI IDONEITÀ (ART. 4, C. 7, AVVISO) 

 
COGNOME NOME Assegnazione Punteggio 

titoli 
Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

Note 

CIOLLI GIORGIA SERVIZI III E IV 40 29 69  
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

DELLE CAVE BENEDETTA SERVIZI III E IV 28 41 69 
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

VENERI CRISTIANA SERVIZI II E I 45 24 69  

SANTARELLI LEONARDO SERVIZIO II 26 39 65 
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

VALENTINO ANASTASIA SERVIZI III E I 20 45 65  

ESPOSITO ROSARIA SERVIZI IV E III 23 38 61  

DI MAIO VALERIA SERVIZI III E V 25 35 60  

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 
PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

CARBONE MARIANNA SERVIZI II E I 19 40 59 
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

FRUCI LORENZO SERVIZIO III 19 40 59 
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

MAGLI ELEONORA SERVIZIO IV E I 32 27 59 
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

PUCCIO ELEONORA SERVIZI III E I 24 35 59  
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

PITTACCIO SOFIA SERVIZIO III 21 38 59 
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

DI VEGLIA MARTINA SERVIZI I E IV 27 32 59  

ROCCO AURORA SERVIZI III E IV 20 38 58 
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

GUMINA SARA SERVIZIO IV 26 32 58 
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

CONTRERAS 
OSORIO 

ADRIANA SERVIZI III E IV 23 35 58  

CARANGELO ENRICO SERVIZIO II 20 35 55  

SALEMI FRANCESCA 
MARIA 

SERVIZI III E IV 20 34 54  
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

GUALDINI EVA SERVIZI IV E III 24 30 54 
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

CAMPANA ELENA SERVIZI III E V 24 30 54  
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

FRANCIOTTI FLAVIANO SERVIZI I E II 29 25 54  

CERTELLI ALICE SERVIZI III E IV 23 30 53 
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

CITTADINI MARTINA SERVIZI III E IV 23 30 53  

PICCO CHIARA SERVIZI IV E III 24 28 52 
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

MEONI VTTORIA SERVIZI I E II 29 33 52 
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

DE MARTINO CHIARA SERVIZI IV E I 25 27 52 
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

BRUNO SABRINA ANNA SERVIZI IV E I 24 28 52  

AMMENDOLA EMILIA SERVIZI I E III 21 30 51 
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

OMOBONO ROSY SERVIZIO III 21 30 51  

MAZZUCCO FRANCESCA SERVIZI III E IV 19 30 49 
 

precede ai sensi art. 
4, c. 6, Avviso 

MAIUCCHI MARTINA SERVIZIO IV 19 30 49  

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 
PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

PAPPALARDO LAURA SIMONA SERVIZI III E V 20 25 45 
precede ai sensi art. 

4, c. 6, Avviso 

BENEDETTO SARA SERVIZI I E III 20 25 45  

  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Andrea DE PASQUALE 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it

		2024-07-11T15:02:23+0000
	DE PASQUALE ANDREA


		2024-07-11T17:05:29+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




